
神山町農業委員会

議 事 録

令和３年１１月３０日開催



- 1 -

神 山 町 農 業 委 員 会 議 事 録

令和３年１１月３０日神山町農業委員会を
神山町役場すだち（２０１）において開催

・出席農業委員は次のとおり（１３人）
１番 高橋 正和 ２番 森 三千子 ３番 原田 健義
４番 森 昌槻 ５番 山本 實義 ６番 武市 佐市
７番 鍛 喜文 ８番 井上 善司 ９番 相原 利章

１０番 森本 守 １１番 加藤 宏行 １２番 中西 隆子
１３番 河野 宏吉

・本会議に出席した職員は次のとおり
事務局長 木村 耕次 主事 小川 和俊

１．開会

局長「定刻が参りましたので、農業委員会を開会していただきたいと思います。本日
は、全員の方に出席をいただいており、総会が成立しておりますことをご報告いたし
ます。
なお、本日は後藤町長、竹内副町長ともに公務のため、欠席との連絡がありました。

それでは、開会宣言を会長お願いします。」

２．開会宣言 （午後 １時３０分）
会長「ただいまから、神山町農業委員会を開会いたします。」

局長「はじめに、河野会長よりご挨拶を申し上げます。」

（河野会長挨拶）

局長「ありがとうございました。議長選出でございますが、農業委員会会議規則第５
条により、河野会長に議長を務めていただき、議事の進行をお願いいたします。」

３．議事日程報告

議長「本日の会議の議事日程は、お配りしてあります議案書のとおりでございま
す。」

日程第１ 議事録署名委員の指名について
日程第２ 議案第22号 農地法第３条の規定による許可申請について
日程第３ 議案第23号 農地法第５条の規定による許可申請について
日程第４ 議案第24号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農

用地利用集積計画の決定について

議長「それでは只今より議事に入らせていただきます。」

４. 議案録署名者指名について



- 2 -

議長「日程第１ 議事録署名委員の指名について、神山町農業委員会会議規則第１８条
により議事録署名者を指名いたします。５番山本委員さん、６番武市委員さんにお願
いいたします。なお、会議書記には事務局の小川主事を指名いたします。」

５. 議案第２２号について

議長「日程第２ 議案第２２号農地法第３条の規定による許可申請についてを議題とし
ます。事務局より議案の朗読、説明をいたします。」

局長「議案書の２ページ、３ページをお願いします。」

（議案朗読）

局長「それでは、説明をいたします。受付番号１４番の譲受人の●●●●さんが譲渡
人の●●●●さんから畑●筆を購入する案件でございます。
４ページに申請地の謄本を添付しております。
申請地の場所についてですが、５ページに位置図、６ページに公図を添付しており

ます。申請地は●●●●●●で、●●●●●の●●に位置しております。７ページか
ら９ページに現況写真を添付しております。
１０ページをご覧ください。譲受人●●さんの土地利用計画書を添付しております

ので、内容を説明させていただきます。世帯員は●名で、●名が農作業に常時従事す
る予定でございます。経営面積は、田●●●㎡、畑●，●●●㎡で合計●，●●●㎡
となっています。営農計画の概要等についてですが、取得した農地では、●●を栽培
し、自家消費分を除いた全量を販売する予定でございます。以下の項目については記
載のとおりでございます。
１１ページをご覧ください。●●さんの経営状況を農地法第３条の規定による許可

申請書の添付書類に基づき説明をいたします。農地法第３条第２項関係の中の、全部
効率利用要件についてですが、現在●●さんの所有農地は田●●●㎡、畑●，●●●
㎡で、合計●，●●●㎡でございます。
１２ページをご覧ください。作付予定作物、作物別の面積についてですが、申請地

取得後は、●●を記載の面積のとおり栽培する予定でございます。農機具の所有状況
は、トラクター●台、トラック●台を所有しております。
１３ページをご覧ください。農作業常時従事要件についてですが、世帯の年間従事

日数は●●さんが●●●日で、●●さんが●●●日であり、世帯等で耕作に必要な日
数１５０日を満たしておりますので問題はないと思われます。続いて、１３ページ中
段の下限面積要件についてですが、現在権利を有する農地の面積が●，●●●㎡で、
今回本件で取得する●●●㎡を併せて●，●●●㎡で神山町の下限面積１，０００㎡
を満たしています。以上により農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要
件のすべてを満たしていると考えます。
１４ページには譲受人の●●さんの住民票を添付しております。
受付番号１４番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、受付番号１４番の担当委員の４番森委員さんから、
現地調査の結果ならびに補足説明をお願いいたします。」

森委員「１１月２２日、木村事務局長、小川主事、譲受人の●●●●さん立ち会いの
もと、私の４人で現地確認をいたしました。現地は、●●●●●●●●で、●●と●
●●●●●●●●と●●●●●●●●●●に囲まれた所なので、周囲に影響すること
はないと思われます。よろしくお願いいたします。 」



- 3 -

議長「ありがとうございました。続いて受付番号１５番について事務局から説明をお
願いいたします。」

局長「それでは、説明をいたします。受付番号１５番の譲受人の●●●●さんが譲渡
人の●●●●●●●●●●●●●●●●●●さんから畑●筆を購入する案件でござい
ます。
１５ページ、１６ページに申請地の謄本を添付しております。
申請地の場所についてですが、１７ページに位置図、１８ページから２１ページに

公図を添付しております。申請地は●●●●●●で、●●●●●●●●●●●●●●
●●の●●及び●●●●●●●に位置しております。２２ページ、２３ページに現況
写真を添付しております。
２４ページをご覧ください。譲受人●●さんの土地利用計画書を添付しております

ので、内容を説明させていただきます。世帯員は●名で、●名が農作業に常時従事す
る予定でございます。経営面積は、田●，●●●㎡、畑●，●●●㎡で合計●，●●
●㎡でございます。営農計画の概要等についてですが、取得した農地では、●●●●
を栽培し、自家消費分を除く全量を販売する予定でございます。以下の項目について
は記載のとおりでございます。
２５ページをご覧ください●●さんの経営状況を農地法第３条の規定による許可申

請書の添付書類に基づき説明をいたします。農地法第３条第２項関係の中の、全部効
率利用要件についてですが、現在●●さんの所有農地は田●，●●●㎡、畑●，●●
●㎡で、合計●，●●●㎡でございます。
２６ページをご覧ください。作付予定作物、作物別の面積についてですが、申請地

取得後は、●、●●●●、●●、●●●を記載の面積のとおり栽培する予定でござい
ます。農機具の所有状況は、トラクター●台、耕耘機●台、田植機●台、コンバイン
●台、乾燥機●台、トラック●台を所有しております。
２７ページをご覧ください。農作業常時従事要件についてですが、世帯の年間従事

日数は●●さんが●●●日で、●●さんが●●●日で、●さんが●●日で、●●さん
が●●日であり、世帯等で耕作に必要な日数１５０日を満たしておりますので問題は
ないと思われます。続いて、２７ページ中段の下限面積要件についてですが、現在権
利を有する農地●，●●●㎡で、今回本件で取得する●●●㎡を併せて●，●●●㎡
で神山町の下限面積１，０００㎡を満たしています。以上により農地法第３条第２項
各号には該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。
２８ページには譲受人の●●さんの住民票を添付しております。２９ページから４

１ページには売却許可申請書を添付しております。４２ページには相続財産管理人選
任及び印鑑証明申請書を添付しております。
受付番号１５番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、受付番号１５番の担当委員の４番森委員さんから、
現地調査の結果ならびに補足説明をお願いいたします。」

森委員「１１月２２日に現地を見てまいりました。木村事務局長、小川主事、●●●
●●●●●●●●●●●●●●●●●●、譲受人の●●さん、私で現地を確認してま
いりました。この農地は、相続人が居ない●●●●さんが急に亡くなられたために、
その財産は裁判所の管理となりまして、裁判所から指名を受けた●●●●●が財産の
管理人となったようです。その農地は今まで１０年、２０年も放置された状態で、こ
の売買の話で初めて整地が行われたようです。したがって、周りにはまだ荒れた所が
あるのですが、その所だけが農地らしくなっているような状態です。それによって周
りには全然迷惑をかけないと思いますので、よろしくご審議をお願いいたします。」

議長「ありがとうございました。続いて受付番号１６番について事務局から説明をお



- 4 -

願いいたします。」

局長「それでは、説明をいたします。受付番号１６番の譲渡人の●●●●さんが譲受
人の●●●さんへ田●筆、畑●筆を贈与する案件でございます。
４３ページから４６ページに申請地の謄本を添付しております。
申請地の場所についてですが、４７ページに位置図、４８ページ、４９ページに公

図を添付しております。申請地は●●●●●●で、●●●●●●●、●●●●●●●
に位置しております。５０ページから５２ページに現況写真を添付しております。
５３ページをご覧ください。譲受人●さんの土地利用計画書を添付しておりますの

で、内容を説明させていただきます。世帯員は●名で、●名が農作業に常時従事する
予定でございます。経営面積は、現在農地の所有はございません。営農計画の概要等
についてですが、取得した農地では、●、●●を自家消費分、栽培する予定でござい
ます。以下の項目については記載のとおりでございます。
５４ページをご覧ください●さんの経営状況を農地法第３条の規定による許可申請

書の添付書類に基づき説明をいたします。農地法第３条第２項関係の中の、全部効率
利用要件についてですが、現在●さんの所有農地、借入地はございません。
５５ページをご覧ください。作付予定作物、作物別の面積についてですが、申請地

取得後は、●、●●を記載の面積のとおり栽培する予定でございます。農機具の所有
状況は、耕耘機●台、草刈機●台を所有しております。また、トラックを自己資金に
て購入する予定でございます。
５６ページをご覧ください。農作業常時従事要件についてですが、世帯の年間従事

日数は●●さんが●●日で、●●●さんが●●●日であり、世帯等で耕作に必要な日
数１５０日を満たしておりますので問題はないと思われます。続いて、５６ページ中
段の下限面積要件についてですが、現在権利を有する農地はございません。本件で取
得する●，●●●㎡で神山町の下限面積１，０００㎡を満たしています。以上により
農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考
えます。
５７ページには譲受人の●さんの住民票を添付しております。
受付番号１６番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、受付番号１６番の担当委員の７番鍛委員さんから、
現地調査の結果ならびに補足説明をお願いいたします。」

鍛委員「１１月１５日、事務局の木村局長、小川さん、当事者の●さん本人と共に現
地確認へ行ってまいりました。場所は、●●●の●●●●にあります。また耕作地に
関しては、障害物や水路、排水などに問題はないと思いますのでよろしくお願いしま
す。」

議長「ありがとうございました。続いて受付番号１７番について事務局から説明をお
願いいたします。」

局長「それでは、説明をいたします。受付番号１７番の譲受人の●●●●さんが譲渡
人の●●●●さんから畑●筆を購入する案件でございます。
５８ページから６０ページに申請地の謄本を添付しております。
申請地の場所についてですが、６１ページに位置図、６２ページから６４ページに

公図を添付しております。申請地は●●●●●●で、●●●●●に位置しております。
６５ページから７３ページに現況写真を添付しております。
７４ページをご覧ください。譲受人●●さんの土地利用計画書を添付しております

ので、内容を説明させていただきます。世帯員は●名で、●名が農作業に常時従事す
る予定でございます。経営面積は、畑●，●●●㎡で、合計も同じでございます。営



- 5 -

農計画の概要等についてですが、取得した農地では、主に●●を栽培し、自家消費分
を除く全量を販売する予定でございます。以下の項目については記載のとおりでござ
います。
７５ページをご覧ください●●さんの経営状況を農地法第３条の規定による許可申

請書の添付書類に基づき説明をいたします。農地法第３条第２項関係の中の、全部効
率利用要件についてですが、現在●●さんの所有農地は畑●，●●●㎡で、合計も同
じでございます。
７６ページをご覧ください。作付予定作物、作物別の面積についてですが、申請地

取得後は、●、●●●、●●、●を記載の面積のとおり栽培する予定でございます。
農機具の所有状況は、トラック●台、草刈機●台を所有しております。
７７ページをご覧ください。農作業常時従事要件についてですが、世帯の年間従事

日数は●●さんが●●●日で、●●●●●さんが●●●日であり、世帯等で耕作に必
要な日数１５０日を満たしておりますので問題はないと思われます。続いて、７７ペ
ージ中段の下限面積要件についてですが、現在権利を有する農地●，●●●㎡で、今
回本件で取得する●●●㎡を併せて●，●●●㎡で神山町の下限面積１，０００㎡を
満たしています。以上により農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件
のすべてを満たしていると考えます。
７８ページから８０ページには譲受人の●●さんの住民票を添付しております。
受付番号１７番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、受付番号１７番の担当委員の４番森委員さんから、
現地調査の結果ならびに補足説明をお願いいたします。」

森委員「１１月２２日の午後から木村事務局長、小川主事、譲受人の●●さん、私で
現地の確認をしてまいりました。現地は１０年も何もしないで放置されているような
所で、●●●や●が植わっていて、何も触ってないような所で、周囲の方からは随分
迷惑がられていたようです。この話があって管理をしてくれる人が居てくれて助かる
という話も現地の人から聞いております。譲受人の●●さんは●●の出身で、現在●
●●で●●●●を営んでおりますが町内でも●●地区で、すでに●などを生産してい
るようです。自分の出身の●●でも荒れた農地があるのでそれを管理して少しでも良
くなるようにと言うような気持ちから購入を決意したようです。そして、周囲の人も
随分喜んでいるようでございますので、全然問題ないと思います。」

議長「ありがとうございました。ただいま議案第２２号受付番号１４番～１７番につ
いての説明、意見をいただきました。ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、議案第２０号農地法第３条の規定による許可申請につい
ての受付番号１４番～１７番は原案どおり決するに異議ありませんか。」

（異議なしの声）

議長「異議がないので、議案第２０号農地法第３条の規定による許可申請について受
付番号１４番～１７番は原案のとおり決しました。」

６. 議案第２３号について

議長「日程第３ 議案第２３号農地法第５条の規定による許可申請についてを議題とし
ます。事務局より議案の朗読、説明をいたします。」



- 6 -

局長「議案書の８１ページをお願いします。」

（議案朗読）

局長「それでは、受付番号１３番について説明をいたします。
本件は、譲渡人●●●さん 外●名、譲受人●●●●さんで、畑を雑種地に転用する

案件でございます。
８２ページ、８３ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。所有

者等特に問題ございません。
８４ページには位置図、８５ページに公図を添付しています。申請地は●●●●●

●で、●●●●の●●に位置しています。８６ページに現況写真、８７ページに事業
計画書を添付しております。１の申請地の所在等については先に説明したとおりです。
２の申請地を選んだ理由は、申請地の隣地を同時購入し、飲食店をするための駐車場
にしたいということです。３の転用計画の概要についてですが、隣地の古民家を飲食
店として改装し、駐車場として利用します。日陰が出来る範囲に農地はなく影響を与
えることはございません。４については特にありません。５のその他参考になる事項
についてですが、この地区においては、土地改良区はございません。
８８ページに土地利用計画図を添付しております。８９ページは阿波銀行の残高証

明書を添付しています。必要資金以上の資金を確保しており問題ございません。９０
ページ、９１ページは併せて利用する土地の謄本を添付しております。９２ページは
隣接関係者の同意書を添付しております。
受付番号１３番の説明は以上です。

議長「ただいまの説明に関連して、受付番号１３番の担当委員の７番原田委員さんか
ら、現地調査の結果ならびに補足説明をお願いいたします。」

原田委員「説明させていただきます。１１月１２日に事務局の木村さん、小川さんと
共に現地を確認してまいりました。現地は●●●●●の●●●●で、●●●●の●●
にあります。●●●●で長年空き家になっていた●●さん宅を●●さんが購入し店舗
を経営するのでその隣接地である農地を転用し駐車場として利用されるようです。そ
の上に、●●さんの畑もありますが、高低差もあり何ら問題ありません。ご審議よろ
しくお願いします。」

議長「ありがとうございました。ただいま議案第２３号受付番号１３番について説明、
意見をいただきました。ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、議案第２３号受付番号１３番は原案どおり決するに異議
ありませんか。」

（異議なしの声）

議長「異議がないので、議案第２３号農地法第５条の規定による許可申請について受
付番号１３番は原案のとおり許可相当とし、県知事に意見書を送付いたします。」

７．議案第２４号について

議長「日程第４ 議案第２４号農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による



- 7 -

農用地利用集積計画の決定についてを議題とします。事務局より議案の朗読、説明を
いたします。」

局長「議案書９３ページをお願いします。（議案内容を朗読）
議案書の９４ページから９６ページをお願いします。

（内容について朗読）
新規案件についてのみ、補足説明をさせていただきます。

番号８、９については借人が同じなので一括してご説明をいたします。借人の●●●
●●●●●●●●●●●●●●●●●●さんの構成員は●名で●名が農業に従事して
おります。年間の農業従事日数は●●●日でございます。農機具の所有状況はトラク
ター●台、耕耘機●台、動噴●台、刈払機●台、管理機●台、スパイダーモア●台、
軽バン●台、軽トラック●台でございます。

番号１０についてご説明をいたします。借人の●●●●さんの構成員は●名で●名が
農業に従事しております。年間の農業従事日数は●●●日でございます。農機具の所
有状況はトラクター●台、脱穀機●台、籾すり機●台、バインダー●台、軽トラック
●台でございます。

番号１１についてご説明をいたします。借人の●●●さんの構成員は●名で●名が農
業に従事しております。年間の農業従事日数は●●●日でございます。農機具の所有
状況は動噴●台、草刈機●台、軽トラック●台でございます。

以上でございます。

議長「議案第２４号について、ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、議案第２４号について原案どおり決するに異議ありませ
んか。」

（異議なしの声）

議長「異議がないので議案第２４号は農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定
による農用地利用集積計画は原案どおり決定し、町長に答申することに決しまし
た。」

会長 ｢以上をもちまして、本日の議題を全部終了いたしましたので閉会いたしま
す。」

（閉会時刻 午後 ２時１８分）



- 8 -

この議事録は、事務局長をして調整せしめたもので、会議の内容に相違なきこと
を証するため署名する。

神山町農業委員会

会 長

５番委員

６番委員


